3.<sup>f)</sup> *Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. ad Hesperium Pf. P.* Quemadmodum maternas facultates venditione vel donatione transscribere in alias personas patribus non licet, ita ea, quae pater matris ac mater quaeque avus matris aut avia nepotibus pronepotibusve donaverint sive ab intestato reliquerint, patribus alienare non liceat. Delatae vero ab extraneis sive ex transversa linea facultates, praeterquam ab his necessitudinibus, quas locuti sumus, patribus conferant, quicquid filiis positus in eorum potestate detulerint. *Dat. prid. Kal. Aug. Acc. IV. Kal. Sept. Ausonio et Olybrio VV. CC. Coss.*

INTERPRETATIO. *Pater uxore mortua filiorum bona ita possideat, ut ex his ei nec vendere aliquid liceat, nec donare, nec quolibet alio ordine alienare: similiter et quaecunque avi vel proavi materni nepotibus neptibus, pronepotibus proneptibusve donaverint vel fortasse reliquerint, in alias personas transferre patri quolibet ordine non licebit. Sane si quae extraneorum donatione vel munere filiis in familia positus facultates accesserint, vel alii parentes, quam qui supra nominati sunt, contulerint, id totum patribus acquiratur, ut faciendi ex hoc, quod voluerint, habeant potestatem.*

4.<sup>g)</sup> *Impp. Arcadius et Honorius AA. Florentino Pf. U.* Quicquid avus avia, proavus proavia nepoti nepti, pronepoti pronepti cuiuslibet tituli largitate contulerint, id est testamento, fideicommisso, legato, codicillo, donatione vel etiam intestati successione, pater filio filiaeve integra illibataque custodiat, ut vendere, donare, relinquere alteri aut obligare non possit, ut, quemadmodum ipse super his licentiam totius potestatis amittit, ita defuncto eo, filio filiaeve praecipua computentur, nec ab illis, qui ex patre sunt, consortibus vindicentur. Supplicandi etiam in futurum contra haec licentiam summovemus etc. *Dat. Id. Oct. Mediolano, Olybrio et Probino Coss.*

c) Vid. Nov. Th. tit. VII. de Pat. s. mat. bonis. d) c. 2. C. Th. c. 2. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42; inscr. et textus in codd. 21—24, 39; textus et subscr. in codd. 26, 28, 32, 33; solus textus om. in codd. 25, 29—31, 34—38, 40; sola interpr. in cod. 19. e) Cf. not. c. f) c. 3. C. Th. c. 6. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia desunt in cod. 42; inscr. et textus in codd. 21—24, 39; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 25, 29—38, 40; sola interpr. in cod. 19. In codd. 7 et 18 iterum legitur post c. 5. g) c. 4. C. Th. c. 7. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in cod. 25; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—40; sola interpr. in cod. 19.

Ut pater maternas res filiorum custodiat et fructus rerum maternas vendi faciat, ut quum tempus accesserit, filii res suas ab illo sine aliqua imminutione recipiant. Quod si pater res filiorum alienaverit, eo defuncto licet filiis res suas ad suum dominium revocare. Emtores observent, ne filiorum res scientes aut nescientes a patre comparare praesumant.<sup>a)</sup>

Hoc est, ut pater maternas res filiorum, si ipsi fuerint infra annis<sup>a)</sup>, custodiat, revera nihil exinde nec vendere nec donare praesumat; ut quum ad legitimam aetatem venerint, res suas ab illo sine aliqua imminutione recipiant. Emtores observent, ne filiorum res scientes aut nescientes a patre comparare praesumant.

Si pater post mortem matris filium suum emancipaverit, ipse filius de maternis bonis tertiam patri offerat portionem. Pater bonis viris dividendum eam consequatur.

Quum ad liberos maternas rerum successiones adfluxerint, ita res filiorum pater habeat in potestate, ut nihil inde alienare praesumat. Si eas bene gubernaverint, tertia pars a<sup>b)</sup> filiis, quando ad emancipationem pervenerint, debet offerri.

Quod avi vel proavi nepotibus vel pronepotibus dederint vel reliquerint, patri in alias personas transferri non licet. Nam quod ceteri propinqui vel extranei filiis, dum in causa<sup>c)</sup> patris sunt, dederint, totum patribus acquiratur, faciendi exinde quodcunque voluerint<sup>c)</sup>.

Quod avi vel proavi nepotibus vel pronepotibus dederint, patri nec donare vel vendere liceat. Nam quod ceteri propinqui vel extranei filiis, dum in causa<sup>c)</sup> patris sunt, dederint, patri acquiratur.

a) Cf. de cod. 50 infra Gai. II, 5, not. a. b) Nonn. codd. casa. c) Scil. concessa potestate.

a) i. e. minores fuerint. Lex: in sacris constitutorum. b) Cod. parte. c) Codex donari—casa.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>Utpater filiorum bona gubernans negocia eorum agat et alienare non psumat.</p>	<p>Lex I. Ut patres, qui filiorum res gubernare iussi sunt, negotia eorum summo studio et integritate procurent et fructus rerum maternarum sine aliqua negligentia redigi vel vendi faciant et quod res filiorum patribus alienare non liceat, hoc est, nec vendere nec donare, et quod liceat filiis res suas a quibuscunque personis, sive venditae sive donatae a patre fuerint, in suum dominium revocare.</p>	<p>Patres, qui filiorum res gubernare iussi sunt, nihil per negligentiam eorum filiis pereat, sed fructus rerum maternarum vendi faciant, sicut lex Novella dicit, ut res suas filii sine aliqua imminutione percipiant. Nec ex rebus<sup>a)</sup> filiorum patri aliquid alienare liceat. Quod si fecerit, fideiussorem a patre venditore emtor accipiat, ne damnum patiat et ut probet ille, qui vendidit, suum esse, quod tradidit, <sup>b)</sup> quia defuncto patre licet filiis res suas sive venditas sive donatas a patre in suum dominium revocare.</p>	<p>Imp̄ cons̄ data V kal̄ agūs. <i>Int̄p̄.</i> patres qui res filiorum suorum iussi s̄ gōb̄nare<sup>b)</sup> in quantū melius possunt sic eas gōb̄nent nā nec vindere nec donare alteri omni licentiam n̄ habeat. qđ si fecerit videat ille cui vindiderit<sup>c)</sup> aut donaverit n̄ filiorū res accipissent aut scientes aut nescientes sed int̄rogent patrē et filius si<sup>d)</sup> filiorū res in suā retinet potestatem ut p̄vet suū cē qđ tradidit ut<sup>e)</sup> postea filii exinde suspiciōne non habeant et ad patrem fideiussorē vinditorē<sup>f)</sup> p̄cipiant ut patre vivū dānū emptori n̄ faciant quia si<sup>g)</sup> hoc n̄ fecerit mortuo patre licet filiis res suas de qualecūq; homine si vinditas aut donatas a patre fuerint ipsis filiis in suo dominio revocare.</p>
<p>II<sup>o</sup> De materna patribus. usum. fructum. debere tantum.</p>	<p>Lex II. Ut defuncta uxore materna bona filiorum pater ita possideat, ut usumfructum de his habeat; distrahendi tamen aut donandi ex his nullam habeat potestatem et quod si mortua matre filium emancipaverit, ipse filius de bonis maternis tertiam portionem patri offerat, quae tamen in eius proprietate mansura sit.</p>	<p>Bona filiorum, quae a matre eis obvenerint, pater ita possideat, ut usumfructum qualiter habeat, lex Novella constituit. Alienandi tamen nullam habeat potestatem. Sane si filium pater mortua matre emancipaverit, de bonis maternis ipse filius muneris causa patri de portione sua tertiam partem offerat, quae tamen in ipsius proprietate mansura est: si tamen pater ad hoc adduci poterit, ut rem filii impia cupiditate suscipiat aut aliis derelinquat. Studere tamen filios decet, ut servitio et pietate sua recipiant.</p>	<p><i>It̄ alia Int̄p̄.</i> matres<sup>b)</sup> res quae filii debent habere mortua uxore lex novella constituit quantū aut quādiu pat̄ usufructū exinde habere debeat<sup>i)</sup> nā nec vindere nec donare pat̄ non habeat potestatem nisi in tantū si mortua matrē<sup>k)</sup> et pat̄ postea filiū suum emancipaverit ipse filius t̄ciā partem<sup>l)</sup> de res matris suae qđ ei advenerit patri suo exinde p̄ dono<sup>m)</sup> dare debet ipsius gratia querendū.</p>
<p>III. Nepoti. ab avo. q. donatur. patri. non acquiretur. ab his. qui donatur. adq̄ritur.</p>	<p>Lex III. Ut quaecunque avi proavi materni nepotibus neptibus, pronepotibus proneptibus donaverint vel fortasse reliquerint, quod in alias personas transferre patri quolibet ordine non sit licentia. Ut facultates, quae extraneorum donatione vel munere filiis in familia positae accesserint vel aliqui parentes, quam qui supra nominati sunt, eis contulerint, patribus acquirantur, ut habeant potestatem faciendi ex hoc, quod voluerint.</p>	<p>Quicumque avi vel proavi materni nepotibus neptibus, pronepotibus proneptibus donaverint vel reliquerint, in alias personas transferri patri quolibet ordine non licebit. Si quis extraneorum vel alii parentes, quam qui supra dicti sunt, filiis in familia positae aliquid donaverint, id totum patribus acquiratur, ut faciendi ex hoc, quod voluerint, habeant potestatem.</p>	<p><i>It̄ alia Int̄p̄.</i><sup>n)</sup> pat̄ uxore mortua filius<sup>o)</sup> habuerit et unus de filiis emancipatus mortuus fuerit omnē porcionē eius qđ de matre sua<sup>p)</sup> habere debuerat omnia sua porcionē pater suus recipiat si forsitan ipse pat̄ aliā uxore<sup>q)</sup> duxerit ipsa filii mortui porcionē ad fratres mortui reddat nisi in tantū si aliquid ipse mortuus filius de foras<sup>r)</sup> adquisivit hoc pat̄ in p̄petuo sibi vindicavit.</p>